
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda, 20, 21 e 22 de novembro 
de 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.761 Pág. 1 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
SUMÁRIO 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1207/2021 01 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA N° 1.088, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021. 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2021 03 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS Nº 
4, 11 e 15 /2021 04 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
12/2021 04 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 135/2021 (PMRC) 05 

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2021 05 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 
21/2021 06 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 030/2021 06 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  07 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
019/2020 07 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
020/2020 07 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2021 07 

 
 
 
 

 
 

DECRETO Nº 1207/2021 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para re-
forço de dotações orçamentárias 
consignadas no vigente orça-
mento para a Unidade Gestora 
do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM 
BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 
1.470 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020, 

 
DECRETA:  

 
Art. 1º – Fica aberto no Orçamen-

to Geral do Município, Exercício 2021, Crédito 
Adicional Suplementar, o valor de R$ 56.800,00 
(cinquenta e seis mil e oitocentos reais) nas 
dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 
 
11.000–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO 
11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
17.512.0017.2.081- Manutenção do Sistema 
de Água 

3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas  
Fonte:10076- Recursos Ordinários 
SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
10.000,00 

3.1.90.13.00.00 – Obrigações Pa-
tronais  
Fonte:10076- Recursos Ordinários 
SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
5.000,00 

3.1.90.16.00.00 – Outras Despesas 
Variáveis – Pessoal Civil  
Fonte:10076- Recursos Ordinários 
SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
5.000,00 

3.3.90.30.00.00 – Material de Con-
sumo 
Fonte:10076- Recursos Ordinários 

 
20.000,00 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

GOVERNO MUNICIPAL - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda, 20, 21 e 22 de novembro 
de 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.761 Pág. 2 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte:10076- Recursos Ordinários 
SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
10.000,00 

17.512.0017.2082- Manutenção do Sistema 
de Esgoto 

3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas  
Fonte:10076- Recursos Ordinários 
SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
4.000,00 

3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patro-
nais  
Fonte:10076- Recursos Ordinários 
SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
1.800,00 

3.1.90.16.00.00 – Outras Despesas 
Variáveis – Pessoal Civil  
Fonte:10076-Recursos Ordinários 
SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
1.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao 

crédito aberto no artigo anterior é indicado co-
mo recurso, o disposto no § 1º do artigo 43 da 
Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 
I – o resultante de anulação de do-

tação orçamentária consignada no orçamento 
vigente, no valor de R$ 56.800,00 (cinquenta e 
seis mil e oitocentos reais) abaixo indicadas: 

 
 

11.000–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO 
11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
17.122.0017.2.080- Manutenção do Departa-
mento Administrativo do SAAE 

3.3.90.30.00.00 – Material de Con-
sumo  
Fonte:10076-Recursos Ordinários 
SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
10.000,00 

3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Física  
Fonte:10076- Recursos Ordinários 
SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
13.000,00 

3.3.90.40.00.00 – Serviços de Tec-
nologia da Informação e Comuni-
cação  
Fonte:10076- Recursos Ordinários 

 
15.000,00 

SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e 
Materiais Permanente  
Fonte:10076- Recursos Ordinários 
SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
5.000,00 

17.512.0017.2082- Manutenção do Sistema 
de Esgoto 

3.3.90.30.00.00 – Material de Con-
sumo  
Fonte:10076-Recursos Ordinários 
SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
13.800,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 19 de 
novembro de 2021. 

 
 
 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
PORTARIA Nº 1.088, DE 19 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 
  

 Nomeia Deise Freire da Silva para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Chefe do 
Departamento de Abastecimento. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  RESOLVE 
 

Art. 1º. Nomear, a partir de 22 de 
novembro de 2021, nos termos da Lei 
Complementar n.º 091, de 16 de dezembro de 
2014, a Sra. Deise Freire da Silva, portadora da 
CIRG n.º 19.993.099/SP, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Chefe do 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda, 20, 21 e 22 de novembro 
de 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.761 Pág. 3 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Departamento de Abastecimento, símbolo CC-
03. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 19 de 
novembro de 2021. 

 
 
 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 77/2021 (PMRC) 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
- CNPJ: 09.268.008/0001-08 
OBJETO: A possível aquisição de materiais e 
equipamentos odontológicos para atendimento 
dos pacientes do SUS, através da Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) 
meses.  
VIGÊNCIA: 22 de novembro de 2.021 a 21 de 
novembro de 2.022. 
VALOR: R$ 96.944,27 (noventa e seis mil no-
vecentos e quarenta e quatro reais e vinte e 
sete centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
178/2021 

 
CONTRATADA: DENTAL OESTE EIRELI - 
EPP - CNPJ: 05.412.147/0001-02 
VALOR: R$ 5.349,88 (cinco mil trezentos e 
quarenta e nove reais e oitenta e oito centa-
vos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
179/2021 

 
CONTRATADA: ECO-FARMAS COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS - EIRELI - CNPJ: 
85.477.586/0001-32 
VALOR: R$ 5.858,56 (cinco mil oitocentos e 
cinquenta e oito reais e cinquenta e seis centa-
vos) 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 180/2021 
 
CONTRATADA: EXCLUSIVA MEDIC - CNPJ: 
37.630.133/0001-51 
VALOR: R$ 2.749,90 ( dois mil setecentos e 
quarenta e nove reais e noventa centavos) 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
181/2021 

 
CONTRATADA: HORTOPLUS PRODUTOS 
ODONTOLOGICO E HOSPITALARES LTDA 
ME - CNPJ: 17.676.642/0001-08 
VALOR: R$ 1.832,50 (um mil oitocentos e trin-
ta e dois reais e cinquenta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
182/2021 

CONTRATADA: MAXIMA DENTAL IMPOR-
TAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COM. DE PROD. 
ODONTOLÓGICOS EIRELI - CNPJ: 
28.857.335/0001-40 
VALOR: R$ 65.091,06 (sessenta e cinco mil e 
noventa e um reais e seis centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
183/2021 

 
CONTRATADA: MUNIZ & ROCHA LTDA - ME 
- CNPJ: 03.919.932/0001-20 
VALOR: R$ 10.284,97 (dez mil duzentos e 
oitenta e quatro reais e noventa e sete centa-
vos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
184/2021 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda, 20, 21 e 22 de novembro 
de 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.761 Pág. 4 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CONTRATADA: NOSSA DENTAL PRODU-
TOS ODONTOLÓGICOS LTDA - CNPJ: 
12.095.582/0001-16 
VALOR: R$ 1.289,40 (um mil duzentos e oiten-
ta e nove reais e quarenta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
185/2021 

 
CONTRATADA: WESLEY GUSTAVO CALIX-
TO DOS SANTOS - CNPJ: 32.746.401/0001-
81 
VALOR: R$ 4.488,00 (quatro mil quatrocentos 
e oitenta e oito reais). 
Ribeirão Claro-PR, 11 de Novembro de 2021. 

 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 
 

 
EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AOS CON-

TRATOS Nº 4, 11 e 15 /2021 (PMRC) 
(REEQUILÍBRIO-ECONÔMICO) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2019 (PMRC)  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
OBJETO: A possível concessão à pessoa jurí-
dica, habilitada para transporte coletivo, na 
área de transporte escolar, destinados à zona 
rural e urbana do município de Ribeirão Claro 
para prestar serviços à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura conforme percursos, qui-
lometragens e valores máximos abaixo citados, 
bem como nas condições estabelecidas pela 
Lei Municipal nº 143/99 e pelo Regulamento do 
Transporte Escolar. 
 
CONTRATADA: CLEITON TIELI DE OLIVEIRA 
04980083986 - CNPJ/MF: 28.289.046/0001-91 
VALOR: R$ 4.097,28 (quatro mil e noventa e 
sete reais e vinte e oito centavos). 

 
CONTRATADA: J. FERREIRA & M. J. FER-
REIRA LTDA – ME - CNPJ/MF: 
11.431.275/0001-04 
VALOR: R$ 3.610,62 (três mil seiscentos e dez 
reais e sessenta e dois centavos). 
 
CONTRATADA: LEONEL CANDIDO DA RO-
SA TRANSPORTES - ME - CNPJ/MF: 
81.425.670/0001-51 
VALOR: R$ 2.895,36 (dois mil oitocentos e 
noventa e cinco reais e trinta e seis centavos). 
 

Ribeirão Claro, 19 de Novembro de 2.021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

 
EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 12/2021 (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2019 (PMRC)  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: JOÃO FOGAÇA ROSA – ME - 
CNPJ/MF: 11.414.946/0001-10 
OBJETO: A possível concessão à pessoa jurí-
dica, habilitada para transporte coletivo, na 
área de transporte escolar, destinados à zona 
rural e urbana do município de Ribeirão Claro 
para prestar serviços à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura conforme percursos, qui-
lometragens e valores máximos abaixo citados, 
bem como nas condições estabelecidas pela 
Lei Municipal nº 143/99 e pelo Regulamento do 
Transporte Escolar. 
VALOR: R$ 15.336,94 (quinze mil trezentos e 
trinta e seis reais e noventa e quatro centavos). 

Ribeirão Claro-Pr, 16 de Novembro de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda, 20, 21 e 22 de novembro 
de 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.761 Pág. 5 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 135/2021 

(PMRC) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2021 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: INOVA SOLUÇÕES EM 
TELECOMUNICAÇÃO EIRELI - CNPJ: 
19.813.396/0001-14 
OBJETO: A possível contratação de empresa 
para integração telefônica, implantação, 
suporte e solução completa de equipamentos 
para atender o município de Ribeirão Claro/PR. 
VIGÊNCIA: 22 de novembro de 2021 a 21 de 
novembro de 2022. 
VALOR: R$ 95.976,84 (noventa e cinco mil 
novecentos e setenta e seis reais e oitenta e 
quatro centavos). 

 
Ribeirão Claro-PR, 19 de Novembro de 2.021. 

 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

 
EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 76/2021 (PMRC)  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
- CNPJ: 09.268.008/0001-08 

OBJETO: A possível aquisição de pastas e 
envelopes personalizados destinados ao 
arquivamento e transporte de documentos, 
cartões de visita e carimbos para identificação 
dos secretários, chefes de departamentos e 
servidores municipais. 
VIGÊNCIA: 22 de novembro de 2.021 a 21 de 
novembro de 2.022. 
VALOR: R$ 14.001,50 (quatorze mil e um reais 
e cinquenta centavos). 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 174/2021 

 
FORNECEDOR: GUILHERME GONÇALVES 
PADOVESI - CNPJ: 28.480.889/0001-70 
VALOR: R$ 1.260,00 (um mil duzentos e ses-
senta reais). 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175/2021 

 
FORNECEDOR: LIVINA APARECIDA ROSA - 
CNPJ: 24.231.850/0001-69 
VALOR: R$ 1.840,00 (um mil oitocentos e qua-
renta reais). 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/2021 

 
FORNECEDOR: POLIMPRESSOS SERVICOS 
GRAFICOS - CNPJ: 14.292.313/0001-75 
VALOR: R$ 10.380,00 (dez mil trezentos e 
oitenta reais). 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 177/2021 

 
FORNECEDOR: SOBRAL CHAVES E CA-
RIMBOS LTDA - CNPJ: 01.088.055/0001-68 
VALOR: R$ 521,50 (quinhentos e vinte e um 
reais e cinquenta centavos). 
 
Ribeirão Claro-PR, 19 de Novembro de 2.021. 

 
 
 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda, 20, 21 e 22 de novembro 
de 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.761 Pág. 6 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Chefe do Depto de Compras, Licitações e 
Contratos 

 
EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIEN-

TES DA DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 21/2021 (PMRC) 

. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
OBJETO: Credenciamento de prestadores de 
serviços de pintor e ajudantes de pedreiro, ele-
tricista e encanador, para atender as demandas 
e suprir as necessidades das secretarias muni-
cipais da Prefeitura de Ribeirão Claro 
VIGÊNCIA: 22 de novembro de 2.021 a 21 de 
maio de 2.022. 
VALOR TOTAL: R$ 42.200,00 (quarenta e dois 
mil e duzentos reais) 

 
CONTRATO Nº 135/2021 

CONTRATADO: CARLOS ALBERTO MUSSA-
TO FILHO 06465324997 - CNPJ: 
23.472.433/0001-45 
VALOR: R$ 21.100,00 (vinte e um mil e cem 
reais) 
 

CONTRATO Nº 136/2021 
CONTRATADO: VAGNER FLORENCIO DA 
ROSA 06894515980 - CNPJ: 27.548.576/0001-
44 
VALOR: R$ 21.100,00 (vinte e um mil e cem 
reais) 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 19 de Novembro de 2021. 
 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 030/2021 

PROCESSO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
006/2021 

 
Contratante: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO - SAAE 
Documentos: CNPJ/MF n. º 78.296.696/0001-
32 
 
Contratado: PNEUS COMERCIO DE PNEUS 
EIRELI 
Documentos: CNPJ/MF n. º 06.880.642/0001-
09 
Objeto: a aquisição de diversos modelos de 
pneus para serem utilizados na manutenção da 
frota do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
do município de Ribeirão Claro, estado do Pa-
raná. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 
17.512.0021.2081 – 3.3.90.30.39.01 - Pneus 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 – Recurso 
Próprio – Exercício Corrente.  
VIGÊNCIA: 19 de novembro de 2021 a 18 de 
novembro de 2022  
VALOR: total de R$ 7.792,00 (sete mil, 
setecentos e noventa dois). 
ASSINARAM: Edna Aparecida Sasdelli Varoli 
pela Contratante e Tercio Gustavo Senff pela 
Contratada. 

 
RIBEIRÃO CLARO, 19 DE NOVEMBRO DE 

2021. 
EDNA APARECIDA SASDELLI VAROLLI 

DIRETORA INTERINA DO SAAE 

 
 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda, 20, 21 e 22 de novembro 
de 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.761 Pág. 7 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO  
Dispensa de Licitação por Limite n.º 024/2021 – 
(SAAE)  
Favorecido: C. O. MUELLER COMÉRCIO DE 
MOTORES E BOMBAS LTDA 
Documentos: CNPJ/MF n. º 76.511.260/0002-
74 
Objeto: a aquisição de Soft Starter SSW – 07, 
130 amperes e 220V, para ser utilizado no 
quadro de comando da elevatória de esgoto do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Ribeirão Claro.  
Valor: total de R$ 4.470,73 (quatro mil, 
quatrocentos e setenta reais e setenta e três 
centavos). 
Dotação Orçamentária: 11.001 – 
17.512.0017.2082 – 3.3.90.30.26.00 – Material 
de Elétrico e Eletrônico  
Fonte de Recursos: 1.0076 – Recurso Próprio 
– Exercício Corrente.  
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 
APROVADA e, todos os seus termos e atos.  
 
PUBLIQUE-SE.  
  

Ribeirão Claro, 19 de novembro de 2021.  
 
 

Edna Aparecida Sasdelli Varolli 
=Diretora Interina do SAAE=  

 
EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 019/2020 – (SAAE) 
  PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020 

 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO   
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32 
CONTRATADO: CONSTRUCENTER 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA 
CNPJ/MF: 16.682.212/0001-36 
OBJETO: A aquisição de diversos materiais de 
construção de maneira fracionada para serem 
utilizados pelos funcionários pertencentes ao 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 

do município de Ribeirão Claro - PR. 
VALOR: Aditiva-se a importância de R$ 
9.045,00 (nove mil e quarenta e cinco reais). 
VIGÊNCIA: Aditiva-se a vigência de mais 07 
(sete) meses (do dia 31 de dezembro de 2021 
até o dia 28 de julho de 2022). 

Ribeirão Claro, 19 de novembro de 2021. 
Edna Aparecida Sasdelli Varoli 

Diretora Interina do SAAE 

 
EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 020/2020 – (SAAE) 
  PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020 

 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO   
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32 
CONTRATADO: OLIRAM COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME 
CNPJ/MF: 75.230.367/0001-09 
OBJETO: A aquisição de diversos materiais de 
construção de maneira fracionada para serem 
utilizados pelos funcionários pertencentes ao 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 
do município de Ribeirão Claro - PR. 
VALOR: Aditiva-se a importância de R$ 
8.704,63 (oito mil, setecentos e quatro reais e 
sessenta e três centavos). 
VIGÊNCIA: Aditiva-se a vigência de mais 07 
(sete) meses (do dia 31 de dezembro de 2021 
até o dia 28 de julho de 2022). 
 

Ribeirão Claro, 19 de novembro de 2021. 
Edna Aparecida Sasdelli Varoli 

Diretora Interina do SAAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 031/2021 
PROCESSO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

007/2021 
 

Contratante: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO - SAAE 
Documentos: CNPJ/MF n. º 78.296.696/0001-
32 
 
Contratado: M4 PRODUTOS PARA SANEA-

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda, 20, 21 e 22 de novembro 
de 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.761 Pág. 8 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MENTO EIRELI 
Documentos: CNPJ/MF n. º 33.302.295/0001-
00 
Objeto: A aquisição de tampões em ferro fun-
dido para serem utilizados nos poços de visita 
pertencentes ao Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 
17.512.0017.2082 – 3.3.90.30.24.00 – Material 
para Manutenção de Bens Imóveis 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 – Recurso 
Próprio – Exercício Corrente.  
VIGÊNCIA: 19 de novembro de 2021 a 18 de 
novembro de 2022  
VALOR: total de R$ 7.792,00 (sete mil, 
setecentos e noventa dois). 
ASSINARAM: Edna Aparecida Sasdelli Varoli 
pela Contratante e Luiza Moré pela Contratada. 

 
RIBEIRÃO CLARO, 19 DE NOVEMBRO DE 

2021. 
EDNA APARECIDA SASDELLI VAROLLI 

DIRETORA INTERINA DO SAAE 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2021-11-20T09:17:28-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




